miniaturi colorate , artistic executate , precum şi prin cursivitatea limbii folosite . Dintre

copişti amintim pe Vasile Grămăticul , Nicola Logofătul , Panu Grămăticu.
Mănăstirea Negru Vodă a avut o serie de privilegii, întărite printr-o serie de

hrisoave domneşti date de Grigore Ghica la 17 aprilie 7169(1661), Radu Leon la 28 martie

7173(1665) , Duca Vodă la 7 Ghenarie şi 29

aprilie 1674 şi respectiv , la 26 aprilie 1680 , 19

Martie şi 11 aprilie 1683 , de Constantin

Brâncoveanu la 10 ianuarie şi 16 Ghenarie 1689.

În secolul următor , înnoiesc milele şi privilegiile

pe are le avea mănăstirea, Constantin